
                         
 

 

 

淄博昌麟化工有限公司 

乙酰丙酸产业链延伸及技改项目扩产改造项目 

 

环境影响报告书 
（送审版） 

 

 

 

 

 
 

山东海美侬项目咨询有限公司 
Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd. 

2023年 12月 
 





淄博昌麟化工有限公司乙酰丙酸产业链延伸及技改项目扩产改造项目环境影响报告书 目录

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., LtdI

目 录

概 述 ...................................................................... I
[...]
闭管道输送至 1#生产车间 2级碱洗+活性炭吸附（含脱附）系统进行集中处理。

3 装置区

1、液态 VOCs 物料采用密闭管道输送方式、采用高位槽（罐）给料方式投加；

2、桶装物料上料、桶装产品包装工段设置集气罩收集废气进行处理；

3、定期开展 LDAR 泄漏检测与修复。

4 危废暂存
危废仓库设置引风系统，将危废仓库内废气集中收集后送 2#生产车间 2 级碱洗+

活性炭吸附（含脱附）系统处理后有组织排放。

5 污水处理
污水站构筑物进行密闭，废气集中收集后送 2#生产车间 2 级碱洗+活性炭吸附（含

脱附）系统处理后有组织排放。

对照《挥发性有机物无组织排放控制标准》（GB37822-2019），本项目无组织排放控制

措施满足挥发性有机物无组织排放控制的相关要求。

3、无组织废气达标情况

山东中熙环境检测服务有限公司2023年12月4日对昌麟化工厂区厂界无组织废气进

行检测（报告编号：ZXJC/BG202312031），检测期间气象条件见表 2.3-19，检测结果见表

2.3-20。

表 2.3-19 无组织废气检测期间气象条件

日期 时间 风向 风速(m/s) 温度(℃) 气压(hpa)

2023.12.4

第 1 次 E 2.8 8.0 1020

第 2 次 E 2.8 9.1 1020

第 3 次 E 2.5 9.7 1020



淄博昌麟化工有限公司乙酰丙酸产业链延伸及技改项目扩产改造项目环境影响报告书 现有项目工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-18

表 2.3-20 厂界无组织监测情况 单位：mg/m3

采样日期 2023.12.4

检测项目
VOCs 氯化氢 氨 硫化氢

臭气浓度

（无量纲）采样点位 采样频次

上风向 1#

第 1次 1.28 0.039 0.13 ND 13

第 2 次 1.31 0.023 0.14 ND 12

第 3 次 1.31 0.029 0.11 ND 13

下风向 2#

第 1次 1.31 0.041 0.14 ND 14

第 2 次 1.39 0.04 0.13 ND 13

第 3 次 1.47 0.041 0.13 ND 14

下风向 3#

第 1次 1.46 0.04 0.15 ND 14

第 2 次 1.39 0.041 0.12 ND 14

第 3 次 1.32 0.04 0.12 ND 13

下风向 4#

第 1次 1.39 0.047 0.14 ND 15

第 2 次 1.44 0.041 0.15 ND 13

第 3 次 1.43 0.041 0.15 ND 15

检测结果表明，厂界 VOCs 满足《挥发性有机物排放标准第 6 部分：有机化工行业》

（DB37/2801.6-2018）表 3限值要求（VOCs：2.0mg/m
3
）；厂界氯化氢满足《石油化学工业

污染物排放标准》（GB31571-2015）表 7 要求（HCl:0.2mg/m
3
）；厂界氨、硫化氢、臭气浓

度满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥发性有机物及恶臭污染物排放标准》

（DB37/3161-2018）表 2 限值要求（氨：1.0mg/m
3
、硫化氢：0.03mg/m

3
、臭气浓度：20-

无量纲）。

4、无组织废气排放量

昌麟化工委托山东春城检测有限公司开展厂区泄漏检测与修复（LDAR）工作，每季度

开展一次。经查阅企业各季度《泄漏检测与修复（LDAR）报告》可知，企业动静密封点无

组织排放量较低。本次评价参照企业现有项目环评报告、排污许可证，给出设备动静密

VOCs 排放量 1.908t/a，其中 1#生产车间 VOCs 排放量 0.918t/a，2#车间 VOCs 排放量

0.990t/a。装卸区 VOCs 排放量采用环评中的数据 0.008t/a；装置区 HCl 排放量采用环评

中的数据 0.20t/a，其中 1#生产车间 0.05t/a、2#生产车间 0.15t/a。

现有项目无组织废气排放情况见下表。



淄博昌麟化工有限公司乙酰丙酸产业链延伸及技改项目扩产改造项目环境影响报告书 现有项目工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-19

表 2.3-21 现有项目无组织废气排放情况汇总表 单位：t/a

污染因子 排放量

VOCs 1.988

氯化氢 0.20

现有项目废气污染物排放汇总见下表。

表 2.3-22 现有项目废气排放情况汇总表 单位：t/a

项目 有组织排放量 无组织排放量 汇总

SO2 0.075 / 0.075

NOx 0.186 / 0.186

颗粒物 0.037 / 0.037

HCl 0.425 0.20 0.625

NH3 0.195 / 0.195

H3S 0.001 / 0.001

VOCs 1.469 1.988 3.457

2.3.8.2 废水

1、废水产生情况

现有项目废水主要为设备及地面冲洗废水、真空机组排水、废气洗涤废水、循环冷却

水系统排污水及生活污水等。

表 2.3-23 现有项目废水产生及处理情况一览表

废水来源 污染物种类 产生量（m
3
/a） 治理设施 排放去向

设备冲洗 设备冲洗废水 COD、SS 20.7

厂区污水

处理站
齐鲁石化

供排水厂

地面冲洗 地面冲洗废水 COD、SS 192

真空机组 真空机组排水 COD、pH、SS 189

废气处理 废气吸收废水 COD、pH、总磷、SS 1620

职工生活 生活污水 COD、BOD5、氨氮、SS 710.4

循环水冷却 循环排污水 COD、全盐量 1529

合计 —— 4261.1 ——

项目废水产生量共计 4261.1m
3
/a，项目废水统一收集至厂区污水处理站处理后排入齐

鲁石化供排水厂集中处理。

2、废水处理情况

厂区现有污水处理站 1座，设计处理能力 20m
3
/d，采用“调节+微电解+催化氧化+中

和、混凝沉淀+A/O+沉淀”工艺。

（1）设计进出水水质

厂区污水处理站设计进出水水质情况见下表。



淄博昌麟化工有限公司乙酰丙酸产业链延伸及技改项目扩产改造项目环境影响报告书 现有项目工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-20

表 2.3-24 污水处理站设计进出水水质及各单元去除效率一览表

处理单元 pH COD（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L） 总磷（mg/L）

调节
进水 3～5 15000 400 30 10

去除率% -- -- -- -- --

pH 调节
进水 3～4 15000 400 30 10

去除率% -- -- -- -- --

微电解+催化

氧化

进水 3～4 15000 400 30 10

去除率% -- 70% -- -- --

中和絮凝沉

淀

进水 6～9 4500 400 30 10

去除率% -- 0 80% -- 80%

A/O
进水 6～9 4500 80 30 2.0

去除率% -- 90% -- 80% 20%

沉淀
进水 6～9 450 80 6 1.6

去除率% -- 0% 50% -- --

综合去除效率 -- 97% 90% 80% 86%

预处理设施出水 6～9 450 40 6 1.6

污水排放标准 6～9 500 400 10 4

（2）污水处理工艺简介

调节：现有项目产生的废水进入均质调节池进行混合，然后进入 pH 调节罐调节 pH

至 3 左右。

微电解+催化氧化：微电解是基于金属腐蚀的电化学原理，通过铁炭在电解质溶液中

形成原电池，使溶液中的胶体粒子沉积到电极上，同时电极反应的产物与溶液中污染物质

起氧化还原化学反应，得到降解，成为较易处理的小分子，达到去除废水中污染物的目的。

微电解技术基于金属腐蚀电化学的基本原理,将具有不同电化学电位的金属和非金属

置于导电性较好的废水中,利用低电位的 Fe 和高电位的 C在废水中所产生的电位差，形成

无数个微小的原电池。其中 Fe 作为阳极，碳作为阴极。

阳极(Fe): Fe- 2e→ Fe
2+

阴极(C): 2H++2e→ 2[H]→H2

该过程中产生的 Fe
2+
和 2[H]具有强还原性，可以使有机物发生断链、开环，将大分

子有机污染物物分解为小分子易降解物质，提高废水的可生化性。铁碳电解罐内装填微电

解滤料，滤料经特殊合成，过滤不堵塞板结，反应均匀无死角。

通过投加入双氧水，Fe
2+
与填料上负载的催化剂协同催化 H2O2产生的•OH 降解有机污

染物，且生成的 Fe
3+
具有絮凝作用，可以进一步去除水中的有机物，经微电解+催化氧化



淄博昌麟化工有限公司乙酰丙酸产业链延伸及技改项目扩产改造项目环境影响报告书 现有项目工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-21

后的废水加入碱、助凝剂等进入絮凝沉淀池，通过铁盐和铝盐产生的金属离子与磷酸根反

应生成难溶磷酸盐沉淀物将废水中的磷去除，去除效率可达 80%，高效沉淀后进入 A/O 池。

A/O：在缺氧段异养菌将污水中的碳水化合物可溶性有机物水解为有机酸，使大分子

有机物分解为小分子有机物，不溶性的有机物转化成可溶性有机物，当这些经缺氧水解的

产物进入好氧池进行好氧处理时，可提高污水的可生化性及氧的效率；在缺氧段，异养菌

将蛋白质、脂肪等污染物进行氨化（有机链上的 N 或氨基酸中的氨基）游离出氨（NH3、

NH4

+
），在充足供氧条件下，自养菌的硝化作用将 NH3-N（NH4

+
）氧化为 NO3

-
，通过回流控制

返回至 A池，在缺氧条件下，异氧菌的反硝化作用将 NO3

-
还原为分子态氮（N2）完成 C、N、

O在生态中的循环，实现污水无害化处理。A/O 出水经沉淀后进入深度处理工段。二沉池

污泥部分回流，其余外排至污泥池。

污水处理工艺流程图见图 2.3-7。

3、废水达标排放情况

本次评价采用企业例行监测数据分析现有工程排水水质达标情况，例行监测单位为山

东中熙环境检测服务有限公司，监测报告编号：ZXJC/BG202304176，监测时间为 2023 年

04 月 21 日，2023 年 12 月 4 日对厂区废水总排口全盐量进行补充监测，监测结果见下表。

表 2.3-25 厂区总排口废水监测结果表

检测

项目

2023 年 04 月 21 日 排放

标准

达标

情况第 1 次 第 2 次 第 3 次 第 4 次

pH 7.2 7.3 7.1 7.4 6-9 达标

悬浮物 6.4 7.2 5.7 7.6 / /

CODcr 412 432 425 419 500 达标

BOD5 120 113 136 127 300 达标

氨氮 0.539 0.518 0.558 0.524 10 达标

总磷 0.04 0.07 0.06 0.05 4 达标

总氮 9.72 8.04 8.75 8.96 60 达标

石油类 2.11 2.18 2.39 2.20 15 达标

挥发性酚 0.014 0.012 0.014 0.013 0.5 达标

总有机碳 9.5 9.0 8.6 8.9 / /

全盐量 2.79×10
3

2.68×10
3

2.71×10
3

2.85×10
3

/ /

注：全盐量采样时间为 2023 年 12 月 4 日。

根据上表可知，现有项目排水满足《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）表 4三级

排放限值、《石油化学工业污染物排放标准》（GB31571-2015）表 2间接排放限值及齐鲁

https://baike.baidu.com/item/%E7%A1%9D%E5%8C%96
https://www.mee.gov.cn/ywgz/fgbz/bz/bzwb/shjbh/swrwpfbz/199801/W020061027521858212955.pdf


淄博昌麟化工有限公司乙酰丙酸产业链延伸及技改项目扩产改造项目环境影响报告书 现有项目工程分析

山东海美侬项目咨询有限公司 Shandong Harmony Project Consulting Co., Ltd.2-22

石化供排水厂进水水质要求。

根据昌麟化工污水总排口流量计进行统计分析可知，现有项目自投产以来截至 2023

年 12 月 18 日，厂区外排废水量为 1260m
3
；根据实测数据最大值进行核算，企业排入区域

污水处理厂的 COD 量为 0.544t/a、氨氮量为 0.0007t/a。现有项目满负荷运行时排水量

4261.1m
3
/a，经厂区污水处理站处理后排入区域污水处理厂的 COD 量为 2.131t/a、氨氮量

为 0.043t/a（按 COD：500mg/L、氨氮：10mg/L 计算）。

2.3.8.3 噪声

现有项目产生噪声的主要设备有风机和各种泵类，其噪声水平一般在 75～100dB（A）

之间，采取措施后噪声水平一般在 65～70dB（A）之间。山东中熙环境检测服务有限公司

2023 年 12 月 4 日对昌麟化工厂界噪声进行检测（报告编号：ZXJC/BG202312031），检测

结果见下表。

表 2.3-26 厂界噪声监测结果

检测地点
2023.12.4

昼间噪声 夜间噪声

东厂界外 1m 处 54.9 53.4

北厂界外 1m 处 54.0 53.5

执行标准（3 类标准） 65 55

注：南厂界、西厂界与其它企业共用厂界，不再分析。

根据检测结果，项目厂界噪声可以满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）3 类标准要求。

2.3.8.4 固废

现有项目 2023 年 1 月中下旬开始调试运行，本次评价收集企业 2023 年固体废物产生